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Úvod

Téma práce zpracovává pohled na vývoj sídla, jež svým charakterem a strukturou

odpovídá sídlu venkovskému. Venkovská sídla získávají po řadu let na popularitě. Díky

vývoji postmoderní společnosti, která klade na život v dynamicky fungující společnosti stále

větší nároky, ať už se soustřeďujeme na faktory ovlivňující fungování lidského jedince jako

individuality, nebo posuzujeme prostředí a společenství v němž žije, se stávají stále více

vyhledávanými „útočišti“ pro svůj komfort dočasné anonymity, možnost úniku od

negativních civilizačních vlivů (jež mohou sílit až v patologické - stres, časová tíseň, hlukové

či světelné znečištění prostředí). Na druhé straně je ale od této jejich „funkce“, pramenící z

podstaty venkovských sídel samotné, požadováno zajištění mnohem vyšší úrovně

uspokojování potřeb na základní úrovni, přes úroveň sociálního kontextu až naplňování

seberealizace. Požadavky odpovídající nárokům tak postupně proměňují (díky jejich

modernizaci, rozvíjející se infrastruktuře a strukturálním změnám regionu v nichž se nachází)

mnohá z venkovských sídel na jakási 'nová jádra', která k sobě vážou další, nové či

obnovené, prostory využívané k obdobnému účelu. Je ovšem v mnoha případech

z dlouhodobého hlediska kontraproduktivní, pokud k takovému, částečně neuvědomělému až

nekontrolovatelnému, rozvoji dochází necitlivě (najdeme jistě takové případy v podobě

'moderních' suburbií). Původně venkovské sídlo pak ztrácí v kontrastu s požadavky jeho

současného obyvatele svůj původní, pozitivně synergický, význam a stává se de facto

obrazem světa, jemuž mělo vytvářet protiklad.

Lze z toho odvodit, že globalizace takového 'směru popularity' by vedla k zániku

venkovských sídel jako typu osídlení, nicméně na druhou stranu je potřeba si uvědomit, že ne

všechna venkovská sídla mají dispozice takovému směru vyhovět. Pak se setkáváme s dalším

pohledem na uvedenou problematiku vývoje a změn venkovských sídel, a tou je jejich zánik.

Dochází totiž i k opačnému procesu jejich využití - opouštění pro nedostatečný standard

kvality života z pohledu generačního využití. Mladí lidé odcházejí z venkovských sídel za

prací, lepšími službami, kvalitnější infrastrukturou i občanskou vybaveností a venkovská

sídla, pokud si nezachovají status turisticky zajímavé lokality, zůstávají záležitostí především
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víkendového života. Ten ovšem nebývá tak často spojován s požadavky širokého spektra

služeb, modernizace provozu apod.

Z pohledu vývoje současné společnosti nelze jednoznačně predikovat vývoj

venkovských sídel ve všech oblastech, je ale možné formulovat střednědobou premisu na

základě pozorování různých oblastí - například demografického vývoje v čase, naplňování

dlouhodobých rozvojových strategií atd.

Volba tématu této bakalářské práce „Vývoj sídla Záluží od konce 19. století do

současnosti“ odpovídá mému zájmu o historický vývoj české země a zájmu o práci se

statistickými daty. Na základě výše uvedeného bude zajímavé sledovat proměnu zvoleného

venkovského sídla z pohledu změn obyvatelstva v čase (změny počtu obyvatelstva za více než

jedno století), nebo vývoje podstatných demografických strukturálních znaků jako je

národnost, pohlaví, povolání, věková struktura atd. Ke sledovanému sídlu Záluží mám totiž

vazby rodáka, přičemž v něm žiji trvale, a i proto můžu interpretovat některé výsledky tak,

aby bylo možné čerpat z nich maximum informací.

Zkoumané sídlo prošlo za posledních deset let výraznou změnou. Přechod vlastnictví

původně obecních pozemků do rukou soukromých vlastníků s sebou přinesl nutně

urbanistické projektování ovlivňující novou podobu, funkčnost a význam sídla. Výstavba

rodinných domů těsněji přiblížila (propojila) sídlo Záluží se sousední Třemošnou, pod jejíž

správu Záluží spadá.

Práce se v teoretické části zabývá rámcovým uchopením problematiky a seznámením s

nejdůležitějšími aspekty problematiky pro celkové seznámení s obrazem, funkcí a vývojem

sídel, v praktické části na základě analytických poznatků interpretuje data z pohledu

vyhodnocení vývoje konkrétního dotčeného území - zvoleného sídla Záluží, což je, spolu se

zhodnocením lokality z pohledu urbanistického, jejím hlavním cílem. Mezi dílčí cíle lze pak

zahrnout výsledky analýzy v dílčích oblastech, které jsou ze statistického hlediska

zobecnitelné do té míry, že na základě zjištěné skutečnosti lze predikovat budoucí

střednědobý demografický vývoj v místě samotném. Situace v dotčených oblastech je

sledovaná od konce 19. století (1900–2012) se záměrem vystihnout nejpodstatnější změny, k

nimž v uvedeném období docházelo. Lze předeslat, že z pohledu demografie se jedná

především o změny ve struktuře a počtu obyvatel. Z hlediska urbanismu jde pak o pohled na

proces vývoje sídla, včetně změny jeho velikosti vzhledem k rozrůstající se zástavbě od konce

19. století až do roku 2012. Pro hodnocení demografického vývoje byla vybrána data ze
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sčítání v letech 1900, 1910, 1921, 1970, 1991, 2001 a 2011. Pro posouzení urbanistického

vývoje pak byla zvolena historická mapa stabilního katastru sídla z konce 19. století a dále

ortofotomapy z let 1938, 1956, 1998, 2005 a 2012.

1. Literární rešerše - rozbor literatury (teoretická
východiska)

Bakalářská práce nabízí uchopit problematiku vývoje z historického pohledu poměrně

detailně. Než se budeme věnovat konkrétním datům, je nutné rámcově zasadit do sledovaného

tématu některé nejdůležitější pojmy, deskripce i související jevy a charakteristiky, s nimiž

budeme pracovat. Zejména jde o sídlo, venkov, vesnice, katastr, urbanismus atd.

1.1 Obecné charakteristiky a pojmy
1.1.1. Sídlo a sídelní jednotka

Sledovaná lokalita Záluží je charakterizována jako sídelní jednotka - venkovské sídlo.

Definic, které tento pojem vysvětlují, je mnoho, můžeme se orientovat například podle Jakuba

Filipce (2014), který uvádí, že sídlo je trvale osídlená a prostorově oddělená skupina lidských

obydlí. Zároveň má většinou vlastní místní pojmenování a od ostatních sídel bývá odděleno

plochami, jež lidská obydlí neobsahují. V případě, že má sídlo menší počet usedlostí, bývá

označováno jako sídlo venkovské. V opačném případě, a splňuje-li i některé další podmínky,

hovoříme o sídle městském. (Filipec, 2014)

V obvyklých studijních pramenech se dočteme, že sídlo můžeme dělit na městské

a venkovské. Venkovské sídlo je takové, ve kterém se nachází méně než 2000 obyvatel

a zastává zemědělskou, obytnou a rekreační funkci. Vzhledem k tomu, že zkoumaná oblast

splňuje všechny tyto podmínky, můžeme potvrdit její označení za sídlo venkovské.

Petr Chalupa (1992) definuje „venkovské sídlo“ jako starší vývojovou formu sídel, ve

které převládají zemědělské funkce. Podle autora jsou tvořena venkovskými sídelními
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jednotkami, pro které je typické propojení obytné části jednotky s hospodářskou částí, jako je

například stáj, stodola, sýpka atd. (Chalupa, 1992)

Něco podobného pak ve své elektronické publikaci Principy a pravidla územního

plánování uvádí i Baše (2010) - ten hovoří o venkovském sídle jako o jednotce, která má,

nebo v minulosti měla převážně zemědělskou produkční funkci, jež dnes nahrazuje funkce

obytná, rekreační či kombinace obou. (Baše, 2010)

Oba autoři se v charakteristice víceméně shodují a potvrzují typologické určení

sledované lokality, jež splňuje předpoklady vyslovené v jejich teoriích, což dokládají i fakta o

zkoumaném sídle uvedená v následujících kapitolách.

1.1.2. Katastr, katastrální území

Oblast zájmu - sídlo Záluží - se nachází v katastrálním území „Záluží u Třemošné“.

V rámci kapitoly Analýza zástavby sídla bude vytvořen model tohoto katastrálního území

v roce 1837.

Katastrální území je nejstarší územní jednotka, která se vyskytuje na území našeho

státu. Slouží především k evidenci a číslování jednotlivých parcel. Jednotlivé jednotky pak

pokrývají celé území státu, protože do této jednotky musíme zahrnout i to co patří

k jednotlivým obcím (pole, louky, lesy atd.). V rámci výzkumu bylo nutné pracovat


[…]


preferovanou u venkovského sídla - klidné místo pro žití, odtržené od stresujících faktorů ve

městech / velkoměstech.

Výkyvy v demografickém vývoji, ať už vzhledem k poměru počtu žen a mužů, či

zejména ve struktuře věkového složení obyvatelstva, souvisejí s vnějšími vlivy, které na sídlo

působí. Výsledek analýzy ukázal, že do roku 1921 zde žilo obyvatelstvo velmi mladé, kolem

roku 1970 zde začala populace stárnout (nejvýrazněji se to projevilo v roce 1991, kdy je

postproduktivní skupina obyvatel zde žijících nejsilnější a „staré“ obyvatelstvo ve výrazné

převaze). Postupně ale, měřitelně od roku 2001 nastává obrat k lepšímu a populace omlazuje.

Ve všech vybraných letech pracovalo nejvíce zdejších obyvatel v oblasti průmyslu.

Problematickou skutečnost, že museli za prací dojíždět, v podstatě řeší dodnes, protože ať se
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sídlo z hlediska demografie a urbanismu změnilo sebevíce, stále nenabízí takové uplatnění na

trhu práce, aby za ní mohla dojíždět jen minimální část obyvatel. J to situace trvající

v podstatě od začátku sledovaného období (r. 1900), kdy sídlo nenabízelo takřka žádné

pracovní příležitosti vyjma zemědělství. Současná doba v tomto pozitivní vývoj nepotvrzuje.

Zdejší obyvatelé tak nejčastěji pracovali v keramických závodech v Horní Bříze nebo

v Třemošné, anebo ve Škodových závodech v Plzni. Dnes bychom ale u místních obyvatel

našli mnohonásobně více profesí.

Počátek urbanismu započal v tomto území ve 14. století. Při hodnocení vývoje

urbanismu jsem zjistil, že počet domů, potažmo množství zastavěných ploch, se v průběhu

zkoumaného období zvýšil takřka trojnásobně. Zatímco v roce 1837 bylo v Záluží zastavěno

pouze 0,023 km2, v roce 2012 už tato hodnota činila 0,066 km2. Mezi léty 1980-1991 zde

dochází k procesu urbanizace, kdy zdejší populace začíná odcházet do okolních měst. Po roce

1991 zde došlo k hromadnému rozprodání zdejších pozemků, především orných ploch

(soukromých i obecních) a sídlo se začalo postupně rozrůstat. Největší „boom“ nastává po

roce 2005, kdy se město Třemošná začíná „zbavovat“ zdejších obecních pozemků, které

přecházejí do soukromého vlastnictví a v sídle Záluží tak vzniká nové satelitní území. Tím je

zároveň započat proces suburbanizace a sídlo se začíná rozrůstat.

V současnosti má Záluží především obytnou a rekreační funkci. Jedná se o sídlo

s minimální nabídkou služeb (obchod s potravinami, autoservis, kulturní dům a hasičská

zbrojnice) a stále slabou infrastrukturou, přičemž zdejší obyvatelé tak musí k uspokojení

svých potřeb navštěvovat okolní sídla. Kromě již zmíněného „satelitu“ zde po roce 1990

vyrostla i chatová oblast čítající kolem dvacítky objektů.

Závěrem lze dodat, že ačkoliv je Záluží z pohledu obyvatele malé, jde o jedno

z největších sídel u nás a na základě provedené analýzy je možné predikovat, že se bude dále

rozrůstat, vyloučena není pak ani možnost jeho budoucího přímého napojení na vyšší územně

správní celky a propojení s krajským městem, jako jeho předměstím. Byť v současnosti

postrádá takřka veškeré prvky infrastruktury potřebné k uspokojení lidských potřeb, leží

v ideální poloze. Zdejší obyvatelé mají blízko do všech okolních větších měst (Plzeň, Horní

Bříza, Kaznějov). I proto zde byla úspěšná fáze urbanizačního procesu – subrubanizace - a je

možné předpokládat, že místo bude i nadále lákat nové zájemce o bydlení zde, a že se sídlo

bude neustále rozrůstat.
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 Otázkou zůstává, zda si v průběhu nastíněného vývoje dokáže zachovat nyní

preferovanou funkci venkovského sídla - klid a přírodní hodnoty.
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Abstrakt:

ULČ, Pavel, 2016. Vývoj sídla Záluží od konce 19. století do současnosti. Bakalářská
práce. Plzeň: Fakulta Ekonomická ZČU v Plzni, 82 s.

Klíčová slova:vesnice, sídlo Záluží, vývoj sídla Záluží, vývoj obyvatelstva

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem sídla Záluží od konce 19. století do
současnosti. Sídlo Záluží se nalézá v Plzeňském kraji v okrese Plzeň-sever. Hlavním cílem
bakalářské práce je vystihnout vývoj počtu obyvatel, zhodnotit změny ve struktuře
obyvatelstva v průběhu let, zhodnotit vývoj zástavby sídla Záluží a zhodnotit úroveň občanské
vybavenosti sídla. Vývoj jak z hlediska demografického, tak z hlediska urbanistického je
v práci znázorněn a vyhodnocen pomocí tabulek a grafů, jež jsou v práci následně popsány.
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Abstract

ULČ, Pavel, 2016. Development of the Settlement Záluží since the End 19th Century up
to the Present. Bachelor work. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in
Pilsen, 82 p.

Keywords:village, settlement Záluží, development of the Settlement Záluží, development of
population

This bachelor work relates the development of the Settlement Záluží since the End 19th
century up to the Present. The settlement Záluží is situated in Pilsen region in Pilsen-North
distrikt. Main goal of this work is analyze development of the population, on evaluation
changes in population structure over the years, on evaluation housing development and
facilities in settlement Záluží. This development and changes are represented by charts and
graphs. These charts are subsequently described in my study.