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HODNOCENÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Pavel Ulč

Studijní obor: Ekonomická a regionální geografie

Téma bakalářské práce: Vývoj sídla Záluží od konce 19. století do současnosti

Hodnotitel – oponent: Mgr. Jindřich Frajer, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Katedra geografie

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Téma práce je jedním z tradičně zpracovávaných na Katedře geografie FEK, což autorovi umožňuje
použít osvědčené metodické postupy, na druhou stranu ho zavazuje přijít s něčím novým. Právě
obhájené bakalářské práce na obdobná témata byly autorovi oporou a hojně je cituje v teoretické části
práce i v terminologických pasážích, kde by se měly objevovat spíše odkazy na oborové slovníky či
práce renomovaných geografů. Celkově má práce poněkud sestupnou tendenci. Úvod je zpracován
velmi kvalitně a autor se zde velmi čtivě zamýšlí nad zvolenou problematikou. Teoretická část je
relativně zdařilá, ačkoliv by mohla obsahovat odkazy na více titulů (i zahraničních). Autor zde
dokonce předjímá některé výsledky. Metodická část je názorná, i když citace archivu na str. 15 mohla
být konkrétnější. Samotná výsledková část je poněkud faktograficky laděná a její komentáře víceméně
navazují na autorovy poznámky uvedené již v teoretické části. Některé ukazatele mohly být
znázorněny v grafu pro celé sledované období, nikoliv pouze pro jednotlivá sčítání. Největší slabinou
práce je poté formální zpracování, objevují se překlepy či chyby ve formátování textu a názvů kapitol.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Proč nebyla udělána věková pyramida také pro rok 2011 ?
2) Jak autor myslí tvrzení, že Záluží je „jedním z největších sídel u nás“
3) Vysvětlete prosím velmi diskutabilní tvrzení ze str. 71 „Počátek urbanismu započal v tomto

území ve 14. století.“

V Plzni, dne 8. 9. 2016 Podpis hodnotitele